
ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
Prot. 3129/II-1 del 26/05/2023 
 

ESTRATTO DEL VERBALE SEDUTA CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 6 
26 maggio 2023 - A.S. 2022-23 

 
Il giorno 26 maggio 2023, alle ore 17:00, si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità a distanza tramite 
l’applicazione “Google Meet”, della Piattaforma Google Suite for Education, convocato con comunicato del 
Presidente del Consiglio di Istituto Prot. n.2770/II-1 del 11/05/2023, per discutere il seguente ordine del 
giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
2. Conto consuntivo e. f. 2022 
3. Incarichi aggiuntivi DS 
4. Adesione alla Rete di Scuole che promuovono Salute SPS – Rete Toscana 
5. Adesione alla Rete LSS (Laboratori del Sapere Scientifico) 
6. Utilizzo proprietà intellettuale 
7. Candidatura Bando “Scuole in Movimento” della Fondazione Caript 
8. Calendario scolastico e chiusure prefestive anno scolastico 2022-2023 
9. Ultimo giorno di scuola 
10. Proposte di criteri generali per la formazione delle classi 
11. Proposte di criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle classi 
12. Proposte degli studenti 
13. Varie ed eventuali 

 
O m i s s i s 

DELIBERA N. 20  Approvazione verbale della seduta precedente 
Al verbale della seduta precedente, svoltasi il giorno 22 marzo 2023 (Prot. n.1747/II-1 del 22/03/2023), 
regolarmente pubblicizzato, non sono state effettuate osservazioni. Il verbale è approvato all’unanimità.  
 
DELIBERA N. 21  Conto consuntivo e. f. 2022 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Dott. Pietro Virgilio illustra i contenuti del Conto consuntivo 
per l’esercizio finanziario 2022  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 ASCOLTATI gli interventi del Dirigente Scolastico e del D.S.G.A. e la discussione che ne è seguita; 
 VISTO l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 
 VISTO l’art. 1 comma 17 e 136 della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
 VISTO il Regolamento amministrativo contabile 28 agosto 2018, n 129 con particolare riferimento 

agli artt. 22 e 23; 
 VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 predisposto dal Direttore SGA e riportato 

nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 
 VISTA la nota ministeriale protocollo n. 7435 del 14 marzo 2023 con la quale sono stati prorogati i 

termini per la predisposizione e l’approvazione del Conto Consuntivo 2022; 
 VISTA la verifica di regolarità contabile resa dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 04.05.2023; 
 

DELIBERA 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
− di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 per uno stanziamento definitivo a 
pareggio di € 839.800,15 e un avanzo d’amministrazione di € 465.720,92, così come predisposto dal 
Direttore S.G.A. e riportato nella modulistica ministeriale modelli H, K, J, I, L, M ed N, cui è allegata la 
relazione illustrativa; 
 
- di disporne la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione 

trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole.  
 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità il Conto consuntivo e. f. 2022 

 
O m i s s i s 

 
DELIBERA N. 22 Incarichi aggiuntivi DS 

Il DS comunica di aver richiesto all’USR Toscana in data 12 aprile 2023 l’autorizzazione allo 
svolgimento degli incarichi aggiuntivi soggetti al regime di onnicomprensività della retribuzione ai sensi 
dell'art.19, comma 3, CCNL 11/04/2006 e di essere in attesa della relativa autorizzazione. Gli incarichi 
aggiuntivi sono di seguito elencati: 
 
1) Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” dal Titolo “Re. Te. 
(Recuperare in Tempo)”; Codice Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11709; CUP: 
D34D22004240006 (Progetto autorizzato con delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 22/03/2023 Prot. 
n.1747/II-1) per un totale di 180 ore; 
2) Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom 
– Ambienti di apprendimento innovativi, dal Titolo “Imparare in ambienti immersivi ed esperenziali”, 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-14324, CUP D34D22004480006 (Progetto autorizzato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 22/03/2023 Prot. n.1747/II-1) per un totale di 105 ore; 
3) Project Manager per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – 
Laboratori per le professioni digitali dal titolo “Laboratori per le professioni digitali del futuro” Codice 
Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-11719; CUP D34D22005650006 per un totale di 100 ore. 
 
Il consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 23 Adesione alla Rete di Scuole che promuovono Salute SPS – Rete 
Toscana 
E ’in fase di stesura l’adesione alla Rete Toscana di Scuole che promuovono Salute SPS: nell’ambito del 
Piano Nazionale per la Prevenzione 2020-2025, strumento di pianificazione nazionale degli interventi di 
prevenzione da attuare sul territorio nazionale, viene portato avanti il programma “Scuole che 
promuovono salute” con la finalità di coinvolgere gli istituti scolastici di ogni ordine e grado in una rete di 
scopo che intende costruire una stretta alleanza tra i diversi enti che si occupano di Promozione della 
Salute. 
La Regione Toscana, in base all’accordo l’Accordo Stato Regioni del 17/01/19, ha accolto che le indicazioni 
concernenti gli “Indirizzi di policy integrate per la scuola che promuove salute” inserendole nel proprio 
Piano Regionale per la Prevenzione (PRP). 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
La Scuola viene individuata come ambiente fondamentale del lavoro per la salute, impegnata nella 
realizzazione di azioni di promozione alla salute integrate nell’attività didattica in maniera trasversale e 
costante lungo tutto il percorso scolastico. 
Le scuole che intendono aderire alla rete devono prevedere, nella loro programmazione ordinaria, iniziative 
finalizzate alla promozione della salute di tutti i soggetti coinvolti (studenti, docenti, personale non 
docente, dirigenza, famiglie, ecc.), così che benessere e salute diventino reale “esperienza” nella vita delle 
comunità scolastiche. 
Tenuto conto che la nostra scuola mette già in atto numerose iniziative per la promozione della salute e dei 
corretti stili di vita, riteniamo che l’adesione a questo programma regionale possa consentirci di valorizzare 
le attività svolte, incrementarle e migliorarle, inserendole in un contesto di rete più strutturato e visibile, 
garantendo una serie di vantaggi, tra cui: 
a) elevare lo standard di qualità della scuola per rispondere meglio alle esigenze dei ragazzi, 
b) confronto e scambio di informazioni con altri istituti per far fronte alle criticità che emergono, 
c) accreditamento della scuola a livello regionale. 
 
Per il Progetto i referenti sono il Prof.ri Tellini Alessandro e Venturi Chiara, già referenti dell’Educazione alla 
Salute al Marchi. 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 24 Adesione alla Rete LSS (Laboratori del Sapere Scientifico) 
In questo anno scolastico il finanziamento da parte della Regione Toscana alla rete delle scuole LSS è il 
medesimo di quello degli anni passati. Dal 2016 la Regione Toscana ha indicato in più occasioni la necessità 
di estendere, sulla base dei parametri di LSS, la validazione anche ad altre discipline scolastiche. Superata la 
fase di consolidamento della rete LSS e dopo una lunga discussione si è ritenuto possibile il graduale 
allargamento della validazione ad altre discipline, iniziando nell’anno scolastico passato con l’italiano e 
continuando in questo anno con la geo-storia. Conseguentemente, a partire da questo anno scolastico, le 
scuole della rete LSS potranno inviare per la validazione anche un percorso di italiano o un percorso di geo-
storia. Il finanziamento ha come finalità il sostegno allo sviluppo delle attività di ricerca, sperimentazione, 
formazione e documentazione di ogni singola unità scolastica aderente alla rete. Le voci di spesa 
ammissibili sono: compensi ai docenti del gruppo di lavoro LSS per attività di documentazione, attività di 
formazione rivolta ai docenti del gruppo LSS e, in piccola parte, acquisto di materiali per l’attività 
laboratoriale. Gli istituti dovranno dimostrare una compartecipazione al progetto con propri fondi per un 
ulteriore 20%. Le attività del gruppo LSS devono prevedere un numero adeguato di incontri distribuiti 
nell’arco dell’anno scolastico, eventuali attività di formazione, e l’impegno di inviare uno o al massimo due 
percorsi di scienze e/o matematica per la validazione che dovranno essere inseriti nella piattaforma LSS 
entro la metà di luglio. Le scuole potranno inoltre inviare per la validazione un percorso di italiano o di geo-
storia. Alcuni aspetti: a) i percorsi devono avere un carattere fenomenologico, b) i percorsi devono 
mostrare in modo chiaro il costante intreccio tra osservazione/sperimentazione e concettualizzazione, c) le 
documentazioni dei percorsi si devono riferire ad un percorso realizzato in una specifica classe (o in classi 
parallele), d) le documentazioni dei percorsi devono mostrare chiaramente lo sviluppo concettuale e 
l’approccio metodologico; devono, inoltre, essere corredati da una selezione dei prodotti delle attività 
svolte dagli alunni, scelti in modo tale da far comprendere i processi di costruzione della conoscenza. Le 
scuole potranno sviluppare anche un lavoro relativo alla robotica o più in generale al “coding” ma in questo 
caso la scuola dovrà presentare anche la documentazione di un altro percorso innovativo sulle scienze o 
sulla matematica. Si ricorda di tener conto della distinzione fra: 1. Attività ed esperienze che si configurino 
come “episodi didattici”, più o meno articolati, finalizzati all’approccio e alla familiarizzazione con la 
robotica e con i suoi “oggetti”. 2. Percorsi di ricerca didattica, strutturati secondo il modello metodologico 
ed epistemologico dei Laboratori del Sapere Scientifico, che utilizzino le nuove opportunità offerte dalla 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
robotica e dal coding per costruire più efficaci ambienti di apprendimento di contenuti fondanti della 
matematica, delle scienze sperimentali, degli strumenti e dei linguaggi digitali. Nel contesto della Rete si 
chiede di documentare e presentare per la validazione questo secondo tipo di percorsi.  
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità l’adesione alla Rete LSS.  
 
DELIBERA N. 25 Utilizzo proprietà intellettuale  
Si rende necessaria una delibera sull'utilizzo della proprietà intellettuale da parte della Casa editrice "Nave 
dei Sogni" (sig.re Tricarico editore) in merito alla pubblicazione del diario dell'alpino Biagioni Attilio 
internato militare italiano (IMI) in un campo di concentramento a Berlino durante la Seconda Guerra 
Mondiale. La prof.ssa Chiara Cecchi, con la classe 5D AFM/SIA, e la prof.ssa Veronica Cecconi, classe 5B TUR, 
hanno fatto fare agli studenti approfondimenti didattici interdisciplinari sul diario, approfondimenti che poi 
andranno a corredare la pubblicazione sopra descritta oltre alla presentazione del contesto storico ad 
opera del prof. Lucca Bravi dell'Università di Firenze con cui la scuola collabora avendo stilato un Protocollo 
d'Intesa per tre anni. 
Il consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 26. Candidatura Bando “Scuole in Movimento” della Fondazione 
Caript 

La scuola con un progetto congiunto tra l’Istituto “Forti” di Monsummano Terme e l’Istituto “Marchi” di 
Pescia, presenterà la propria candidatura al bando “Scuole in movimento” della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Pistoia e Pescia per la realizzazione di spazi didattici laboratoriali esperienziali per una cifra 
indicativa di €32.000. Laboratorio di scienze integrate e innovazione arredi in un’aula a primo piano al 
Marchi e, al Forti, di didattica innovativa attraverso visori per realtà virtuale. Rimaniamo in attesa degli 

esiti. Il progetto di quest’anno riprende in modo “speculare “(cioè invertendo il Marchi con il Forti) quello 
dello scorso anno. Referenti per il Progetto sono il Prof. Gandino e la Prof.ssa Perulli. 

Il consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 

O m i s s i s 
 
DELIBERA N. 27 Ultimo giorno di scuola 

L’ultimo giorno di scuola, sabato 10 giugno 2023, si delibera che le lezioni terminino alle ore 10:00 per 
una maggiore sicurezza degli studenti e per consentire l’inizio degli scrutini.  

 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. (delibera n. 27 – Consiglio di Istituto 26/05/2023). 
 

O m i s s i s 
 
DELIBERA N. 28 Proposte di criteri generali per la formazione delle classi 
 

Per la costituzione delle classi prime, vista la normativa vigente e considerato che non è possibile in 
organico di diritto, consentire l’articolazione delle classi prime, con gruppi di alunni che studiano lingue 
straniere diverse, si rimanda a quanto già deliberato dal Collegio dei docenti, i cui criteri prioritari 
nuovamente si riportano:  

1. Le “richieste espresse in modo prevalente dall’utenza”;  
2. L’offerta dell'insegnamento della lingua straniera (ovviamente se non si tratta dell’inglese obbligatorio) 

dovrà altresì tener conto della presenza di docenti con contratto a tempo indeterminato nella scuola”; non 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
si dovranno cioè determinare situazioni soprannumerarie. Eventuali arricchimenti dell’offerta formativa di 
lingua straniera potranno essere organizzati in base all’organico del potenziamento che sarà attribuito alle 
istituzioni scolastiche;  

3. In caso di mancato raggiungimento del numero sufficiente per determinare una classe prima relativa 
alla scelta della seconda lingua, saranno convocati i genitori del gruppo linguistico minoritario e saranno 
invitati a rettificare la scelta. Dovranno naturalmente essere considerati anche gli esiti degli scrutini di 
giugno/settembre. 

Per la formazione delle classi il Dirigente scolastico propone i seguenti criteri in ordine di priorità, già 
deliberati dal Collegio dei docenti del 14 maggio 2023 (delibera n. 14): 

1. Valutazione degli aspetti che si riferiscono alla sicurezza riguardo alla capienza delle aule; 
2. Analisi delle situazioni derivanti dagli alunni con BES, nel rispetto della normativa vigente; 
3. Rispetto normativa in merito agli studenti stranieri (tetto 30%) e equa ripartizione di studenti non 

italofoni; 
4. Continuità; 
5. Ripartizione equa degli studenti con votazioni “elevate”; 
6. Gestione ripetenti secondo regolamento vigente; 
7. Considerazione e analisi dei “gruppi” provenienti dalla scuola secondaria di primo grado; 
8. Richieste delle famiglie. 

Sulla gestione delle ripetenze, si ricorda che l’art. 3 del Regolamento di Istituto vigente specifica: “Gli 
studenti ripetenti sono di norma inseriti nella sezione di provenienza, ma possono chiedere il cambiamento 
di sezione. Le richieste di cambiamento di sezione da parte degli studenti non ripetenti, accompagnate da 
una motivazione documentata, vanno presentate entro il 15 ottobre e sottoposte alla deliberazione del 
Consiglio di Classe accogliente. In entrambi i casi, la richiesta sarà accolta previa verifica della compatibilità 
di tale richiesta con la normativa vigente e le esigenze organizzative della scuola”. 

Per l’I.T.S. “Marchi” di Pescia: la prof.ssa Patrizia Perulli, il prof. Antonio Riccio lavoreranno alla 
costituzione delle classi prime, affiancate dalla funzione strumentale dell’orientamento e supportate 
dall’ufficio di segreteria e del responsabile del Dipartimento per l’inclusione. Per l’I.T.S. “Forti” di 
Monsummano Terme: il prof. Dean David Rosselli, la prof.ssa Roberta Bini lavoreranno alla costituzione delle 
classi prime, affiancate dalla funzione strumentale dell’orientamento, supportati dall’ufficio di segreteria e 
del responsabile del Dipartimento per l’inclusione.  

In caso di accorpamento di classi (future seconde o quarte) si seguiranno i criteri deliberati al Consiglio di 
Istituto. Quelli attualmente vigenti sono riportati nel Regolamento di Istituto. 

Il Consiglio d’istituto delibera all’unanimità i criteri sopra indicati. 
 
DELIBERA N. 29 Proposte di criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle 
classi 

Secondo quanto indicato nell’art. 5 del Regolamento di Istituto vigente, e in base alla normativa, la 
responsabilità di assegnazione dei docenti alle classi è attribuita al Dirigente scolastico e, pertanto, egli la 
esegue nella valutazione di sua competenza e nell’interesse della scuola. In via ordinaria, confermando 
quanto già definito nel precedente anno scolastico e su proposta del Collegio dei Docenti (delibera n. 15 del 
Collegio dei docenti del 15/05/203), saranno seguiti i seguenti criteri:  

a) continuità didattica, fatte salve esigenze organizzative e di opportunità; 
b) proposte dei Dipartimenti Disciplinari (secondo criteri interni);  
c) graduatoria di Istituto;  
d) possesso di competenze relative riferite all’attuazione dei progetti del PTOF di Istituto. 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità. 
 

O m i s s i s 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 
Alle ore 18:00, esauriti i punti all’ordine del giorno e considerando che nessuno chiede più la parola, il 

Presidente del Consiglio di Istituto dichiara sciolta la seduta. 
 
Si segnala che tutti gli atti amministrativi citati in questo verbale sono archiviati presso gli uffici di segreteria 
della scuola. 
 
Pescia, 26 maggio 2023 
 
F.to il segretario verbalizzante F.to il Presidente del Consiglio di Istituto 
Prof.ssa Patrizia PERULLI Sig.ra Elisa BINI 
 


